
                CITTA'  DI  PALESTRO    

Provincia  di  Pavia 
 
 
                SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 
 
 
 

Determinazione a contrarre ed affidamento diretto del Funzionario Responsabile ai sensi 
dell’art. 36 comma 2° lettera a) del Decreto Legislativo n°50/2016. 

 
 
 
N°127 del 15 giugno 2022.      
    
    
 
Oggetto:  Impegno di spesa per sostituzione di regolatore semaforico dell’impianto di via XXVI  
                 Aprile – via Umberto I.  
      Numero C.I.G.: Z8736CE54B. 
 
  
 

L’anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di giugno, nel proprio Ufficio, 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
Premesso che l’Amministrazione Comunale gestisce l’impianto semaforico di via Cavour – piazza 
Marconi – piazza XXX-XXXI Maggio – via Umberto I° e che, a causa di un probabile sbalzo 
elettrico il regolatore semaforico si è irreparabilmente danneggiato; 
Ritenuto, stante la particolarità dell’intersezione stradale suddetta, di dover provvedere 
urgentemente alla riparazione della centralina elettronica per consentire un adeguato funzionamento 
del semaforo al fine di rendere più sicuro il transito veicolare e pedonale; 
Atteso che l’installazione suddetta ed i relativi lavori compresa la posa in opera degli allacciamenti 
elettrici sono di competenza del Comune in qualità di proprietario dell’apparato; 
Sentita in merito la ditta R.C.T. (Regolazione Controllo Traffico) s.r.l. di Cantù (CO), abituale 
fornitrice di materiale semaforico, già installatrice del gruppo semaforico e della centralina 
elettronica di questo Comune nonché titolare dell’abbonamento annuale di manutenzione, la quale 
ha garantito l’intervento con la sostituzione del regolatore di cui si tratta; 
Preso atto del preventivo di spesa dell’intervento stilato dalla ditta R.C.T. (Regolazione Controllo 
Traffico) s.r.l. di Cantù (CO) in data 6 aprile 2022 prot. n°645/4/4, preventivo che si allega alla 
presente e che ne forma parte integrante e sostanziale; 
Considerato che per la sostituzione di quanto danneggiato è stata richiesta la cifra di €. 7.686,00 
comprensiva di I.V.A. al 22 %; 
Preso atto che: 



- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n°50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto; 
- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D. Lgs. n°50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €. 
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a €. 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. 
Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 
beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n°296, come modificato dall’art. 22, comma 8, 
Legge n°114/ 2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, Legge n°208/2015, dall’art. 1, comma 1, Legge n. 
10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 5.000,00 e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da: 
a) modesta entità della prestazione e necessità di provvedere con urgenza alla messa in sicurezza 
dell’intersezione stradale sopra menzionata mediante celere funzionamento dell’impianto 
semaforico; 
b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti richiesti dal contratto; 
c) congruità dell’offerta in rapporto alla qualità delle prestazioni ed alla media dei prezzi praticati 
nel settore di riferimento; 
d) disponibilità della ditta all’esecuzione immediata dell’intervento; 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) rilasciato con numero di 
Protocollo INAIL_33410768 del 16-06-2022 (scadenza validità 11-10-2022) dal quale risulta la 
regolarità contributiva di R.C.T. Regolazione Controllo Traffico s.r.l., Codice Fiscale 00388380131 
con sede a Cantù (CO) in via Leonardo da Vinci n°5; 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto dell’intervento e dato atto che a tale 
scopo: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: Z8736CE54B; 
- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, comma 1 e 
dall’art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D. Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 
Visto il vigente Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e s.m.i. “T.U.E.L.”; 
Letto il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio competente in materia; 
 
 
 

D E T E RM I N A 
 
 
 



 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
- il fine che si intende perseguire è l’intervento di sostituzione del regolatore semaforico di via 
XXVI Aprile; 
- oggetto del contratto è la riparazione dell’impianto semaforico e la messa in sicurezza della 
circolazione stradale; 
- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n°50/2016; 
- si procede, ai sensi dell’art. 32 comma 8° D. Lgs. n°50/2016, con l’esecuzione d’urgenza che è 
ammessa esclusivamente per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose ovvero nei 
casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nell’affidamento 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 
- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n°267/00; 
2. Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.  
n° 50/2016, alla ditta R.C.T. Regolazione Controllo Traffico s.r.l., Codice Fiscale 00388380131 con 
sede a Cantù (CO) in via Leonardo da Vinci n°5 il lavoro sopra precisato alle condizioni di cui al 
preventivo di spesa del 6 aprile 2022 prot. n°645/4/4 per l’importo complessivo di €. 7.686,00 
I.V.A. al 22% compresa; 
3. Di dare atto che la spesa trova copertura sui fondi del Capitolo 2890 del Bilancio esercizio 2022; 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D. Lgs. n°267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.) e 
dell’art. 9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n°102/2009, il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
5. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivo provvedimento dell’Ufficio 
Ragioneria, dietro presentazione di fattura elettronica e previo accertamento della regolarità 
contributiva dell’affidatario; 
6. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi 
adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, 
comma 5, D. Lgs 18-08-2000, n°267; 
7. Di demandare al Servizio di Polizia Locale i successivi adempimenti di competenza quali: 
l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle 
determinazioni; la pubblicazione all’Albo Pretorio telematico; la pubblicazione nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; il rilascio 
di copie su richiesta o d'ufficio. 
  
Il responsabile del servizio dichiara che la fornitura corrisponde ai requisiti qualitativi e quantitativi 
richiesti, ai termini ed alle condizioni pattuiti. 
 
Del che il presente verbale, 
 
 
 
 

   Firmato* 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Commissario di Polizia Locale 
        Maurizio Varese 
           __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
 
 
 
 



 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

In relazione al disposto degli artt. 151 e 153 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  
 

                                                                  appone 
 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente spesa così come 
indicata nella parte determinativa del presente atto. 
 
Pertanto, in data odierna, l’atto diventa esecutivo. 
 
L’impegno contabile è stato registrato al capitolo 2890 (Imp. 167) in data odierna. 
 
Palestro, 21-06-2022. 
                Firmato* 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Rag. Cristina Scaramuzza 
            _________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
              
 
                                                               
 
 
 
 

 Pubblicazione 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 
certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo n°33/2013. 
  

   
 


